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Introduction

Motivation for the topic’s selection

Transport has always been a key sector of the economy in the European Union (EU) as it represents

necessary precondition for the proper functioning of the European trade, labour mobility,

prosperity and economic growth. The EU transport policy was one of the first common policies

established in today’s European Union. In addition, it has always been an important mean for the

fulfilment of three out of four freedoms of the common market – the free movement of people,

free movement of services and free movement of goods as set out in the Rome Treaty in 1957.

Nowadays, it represents an important sector in the EU as it employs over 11 million people and

contributes to its overall economy as it represents 4.8% of Gross Value Added.1

Transport sector represents a typical example of so-called network industry. The usual feature of

such network industry is its natural monopoly structure, which means that one firm is able to offer

services more efficiently and at a lower cost than more firms on the market. In addition, the

system’s duplication is economically inefficient and very expensive. Among other main defining

characteristics of these industries belong very high fixed costs of developing their infrastructure,

decreasing average costs by increasing output as well as the existence of benefits that arise from

the conjoint production of various products in one firm. Furthermore, retailers usually depend on

the decision of the major firms to invest into the network facilities. The network industries also

provide essential services and are usually subject to some non-economic obligations to ensure the

continuity of supply of their services as set out by the government.

This characteristics that is common to network industries is one of the reasons why in the past,

transport sector was heavily regulated with many exceptions from the general EU competition law

framework which could have been found in various regulations and directives. Recently, there has

been a gradual transition from natural monopolies to competitive markets in the transport sector

with the regulation still being in effect regarding the access to essential facilities. Moreover, the

transport sector as all the network industries (such as telecommunications or electricity) can be

divided into non-competitive and competitive segments. Regarding the above mentioned division,

the competition is considered to be possible in the downstream market where services are offered.

1 European Union (2014), EU transport in figures, Statistical pocketbook [online]. Available at http://ec.europa.eu/

transport/sites/transport/files/factsfundings/statistics/doc/2014/pocketbook2 014.pdf (visited on April 29, 2017).
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In contrast, the upstream market, which is represented by infrastructure, is not open to competition;

however, the firms are usually obliged to provide the competitors with the access to it.

The transition of the air and rail transport from natural monopolies to competitive markets also

meant that the EU authorities had to react to this transformation as the past regulation and specific

competition rules with numerous exceptions from the general competition framework were no

longer applicable. This situation thus led to a gradual progressive alignment of transport sector to

the general rules applicable to all other sectors. The general competition framework as set out in

the Article 101 and Article 102 of the Treaty on the Functioning of the European Union (TFEU)

and in the Merger Regulation is thus now applicable to the air and rail transport.2 Furthermore, the

newly established competitive nature of this industry also contributed to numerous cases decided

by the European Commission (Commission) and Court of Justice of the EU.

This thesis thus aims to analyse how the Commission and the Court of Justice of the EU manages

to apply the competition rules regarding the specific nature of the transport sector. Moreover,

analysis of the cases decided by the Commission and the Court of Justice of the EU is undertaken

in order to look for the specific aspects inherent in the application of competition rules to the

transport sector, specifically the airline and rail industry, in the EU. The two areas of the transport

sector, airline and rail industry are specifically chosen as they represent convenient examples on

which it can be demonstrated how the EU manages to cope with the liberalization process and

apply the competition rules to these sectors. Moreover, these two areas have been subject to the

most significant intervention of EU law. The airline industry is selected as it is considered to be

fully liberalized now as opposed to rail industry which has not been fully liberalized yet and thus

still retains certain specific characteristics that is common to network industries. The analysis of

the airline sector can thus serve as a benchmark for the rail industry to which its specificities can

be compared and certain improvements can be recommended.

Area of research: hypotheses and methods used

This thesis tries to answer the question of what specific features can be observed in the decision

making of the Commission and Court of Justice of the EU regarding the competition rules in the

transport sector, specifically air and rail industry. The analysis is done towards private entities as

2 Consolidated Version of the Treaty of European Union and the Treaty on the Functioning of the European Union

[2012], Official Journal 326, 26.10.2012, p. 13–390 and the Council Regulation No 139/2004 of 20 January 2004 on

the control of concentrations between undertakings, Official Journal L 24, 29.1.2004, p. 1–22.
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they are usually directed towards profit making and one can expect that the violation of

competition law happens mainly in this area. The focus on private entities thus represents an

efficient mean to point out specific features in the application of competition rules to the transport

sector. The ex post application of competition rules as set out in the Article 101 of the TFEU and

Article 102 of the TFEU and the ex ante enforcement of competition law towards merger control

is investigated in the single transport market formation. Specifically, Article 101 of the TFEU

deals with agreements that have as their object or effect the restriction of competition and Article

102 of the TFEU deals with conducts that constitute an abuse of dominant position. Under the

Merger Regulation, the undertakings are required to notify proposed concentration to the

Commission, which can be either prohibited or approved unconditionally, or subject to specific

commitments.3

The research question also includes how Commission and Court of Justice take into account the

specific features inherent in this network industry. More specifically, the air and rail industry are

focused at as they represent two opposites regarding the liberalization process. Moreover, the

intervention of EU law has been most significant in these specific areas of the transport industry.

The air industry is said to be liberalized successfully while the rail industry still retains certain

specific features. The two research areas thus offer convenient examples on which the different

competition policy approaches can be presented with the comparison of their differences. The

analysis also tries to cope with the question whether EU copes well and manages to apply the

competition rules to these newly liberalized sectors of air and rail transport.

The methods used in this thesis are thus analytical, normative and comparative. First, analytical

method is used as the cases decided by the Commission and the Court of Justice of the EU are

investigated in terms of the specific features that can be found in the application of the competition

rules to the air and rail transport. Subsequently, comparative method is used as the two sectors are

compared in terms of the liberalization process and the specific application of competition rules

as done by the Commission and the Court of Justice of the EU. In the end, normative method is

also used as potential recommendations are suggested after doing the aforementioned analysis for

the improvement of the EU transport policy.

3 See Appendix 1 for the general overview of competition law framework applicable in the EU.
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The contribution to the existing literature is straightforward as no such thorough study of the air

and rail transport in terms of the EU competition law framework exists. This thesis could thus

serve as a potential source of relevant information for various researchers, academics or

practitioners since it summarizes the main relevant features that can be found in the case law of

the Commission and the Court of Justice of the EU with respect to the specific nature of the air

and rail transport. It also provides general overview of the air and rail transport’s liberalization

process in the EU context.

Structural overview

The thesis is structured as follows. In total, it includes six chapters, introduction, four main

chapters and the conclusion. The first chapter is devoted to the EU transport policy as the goals of

the transport policy, the liberalization process and its main characteristics are described.

Specifically, the main milestones in the creation of single European transport policy in the airline

and transport industry are presented and the main obstacles in the liberalization process in these

sectors are discussed. The second and third chapters represent the core of the thesis since they

employ an up to date analysis of the cases decided by the Commission and the Court of Justice of

the EU. In the analysis, attention is paid to the specific features that the application of competition

rules shows with respect to the air and rail industry. In addition, the analysis is also carried out

with respect to the objectives, which the Commission follows while enforcing the competition law.

The fourth chapter provides a summary of the specific features in the application of competition

rules in the air and rail industry. Furthermore, the comparison of the competition rules in the rail

and air industry is provided with the discussion of the differences and possible recommendations.
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1 EU Transport Policy

Today’s form of common transport policy, which was preceded by a long development, is

regulated under the title VI of the TFEU.4 The formation of common transport policy that would

contribute to the liberalization of the transport sector and removal of the barriers between Member

States was the cornerstone of the EU integration process and represented one of the first common

policy areas of today’s EU.5 The Treaty of Paris represented the first milestone in the creation of

EU transport policy. There was, however, only one provision on the transport policy that aimed to

ensure comparable rates and conditions for the carriage of the coal and steel, which meant that for

the rest, the respective Member States had their own transport policy.6 The Treaty of Rome

established the concept of the common transport policy in 1957. At this time, the grounds for

liberalization of transport were introduced, as one of the aims of the Treaty was to promote

freedom to provide services.7 The provisions of the Treaty of Rome mainly dealt with the land

transport while air and maritime transport were left to the Council’s decision.8

Important judgement by the European Court of Justice that influenced the development of EU

common transport policy was the French Seamen case. In its judgement, the European Court of

Justice made clear that the general provisions of the Rome Treaty on transport also applied to the

air and maritime transport and the special treatment for some parts of the transport sector enabling

the Member States to adopt their own legal acts was reduced.9 Following the years after the

adoption of the Rome Treaty, Commission adopted various documents that focused on transport

policy. In addition, Commission had only the power to act after the Council’s authorization and

could only advise the Council on the legal matters and issue various proposals that could have

4 See Appendix 2 for the overview of important milestones in the development of common transport policy.
5 European Commission (2014), The EU explained: Transport, Directorate-General for Communication, European


[…]


commitments

224 Own inspection of the Commission’s merger cases directory on its webpage. See
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Appendix 7: Overview of the EU Merger Control in the rail sector225

Year Market Transaction Decision
2017 Passenger transport Acquisition of the South Western rail franchise by First

MTR South Western Trains Limited

Referred to the

United Kingdom

2016 Passenger transport Acquisition of Northern Franchise by Arriva Rail North

(that is owned by DB)

Referred to the

United Kingdom

2015 Passenger transport Acquisition of Scotrail franchise by Abellio Scotrail

Limited

Approved

2015 Passenger transport Acquisition of sole control of Eurostar by SNCF Approved subject

to commitments

2014 Passenger transport Acquisition of TSGN franchise by Govia and GTRL Referred to the

United Kingdom

2014 Passenger transport Acquisition of Thalys JV by SNCF and SNCB Approved

2013 Freight transport Acquisition of CRT by SNCF and Comsa-Emte Spain Approved

2011 Passenger transport Acquisition of Rail Holding AG by SNCF, HFPS and

Wehinger GmbH

Approved

2011 Passenger transport Acquisition of JV by Veolia Transport and Trenitalia Approved

2011 Passenger transport Acquisition of Arriva Deutschland by Ferrovie dello

Stato and Cube

Approved subject

to commitments

2010 Freight and passenger

transport
Acquisition of Arriva by DB Approved subject

to commitments

2010 Passenger transport New Eurostar joint venture Approved subject

to commitments

2010 Freight transport Acquisition of Ermewa by TLP Approved subject

to commitments

2008 Freight transport Acquisition of MÁV Cargo by Rail Cargo Austria Approved subject

to commitments

2007 Freight transport Acquisition of EWS by Deutsche Bahn Approved subject

to commitments

2004 Passenger transport Joint venture between Serco and NedRailways Approved

225 Own inspection of the Commission’s merger cases directory on its webpage. See http://ec.europa.eu/competition

/elojade/isef/index.cfm (visited on March 28, 2018).
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Abstracts

Abstract (EN)

This thesis deals with the EU competition law enforcement in the transport sector towards private

undertakings. Specifically, air and rail transport are focused at as they represent convenient

examples on which it can be demonstrated how the EU manages to cope with the liberalization

process and apply the competition rules to these sectors. The main research question of the thesis

is what specific features can be observed in the decision making of the Commission and Court of

Justice of the EU regarding the competition rules in the transport sector, specifically air and rail

industry.

This thesis is structured as follows. In total, it includes six chapters, introduction, four main

chapters and the conclusion. The first main chapter is devoted to the EU transport policy as the

goals of the transport policy, the liberalization process and its main characteristics are described.

Specifically, the main milestones in the creation of single European transport policy in the

transport sector are presented and the main obstacles in the liberalization process in the airline and

rail sector are discussed. Moreover, the chapter also deals with the relationship of ex ante

regulation and ex post competition rules.

The second chapter focuses on the analysis of the competition rules enforcement in the air sector.

More specifically, it focuses on the analysis of aspects that the Commission and the Court of

Justice of the EU take into account when applying the competition rules to the air sector. It also

reviews the case law in terms of the goals of the EU competition policy and the liberalization

process. Similarly, in the fourth chapter the analysis of competition rules enforcement in the rail

sector is done.

In the last chapter, specific features in the application of competition rules in the air and rail

industry are summarized. The conclusion is that the Commission handles the decision-making

regarding the competition threats in the airline and rail industry quite well. It seems that it uses the

competition law as an efficient tool in order to complement and support the liberalization process

in both industries.

Key words: competition law, air and rail transport, liberalization of air and rail transport
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Název práce: Ochrana hospodářské soutěže ve vybraných síťových odvětvích: Případ

liberalizované železniční a letecké dopravy v Evropské unii

Abstrakt (ČJ)

Tato práce se zabývá prosazováním soutěžněprávních norem EU vůči podnikům v sektoru

dopravy. Konkrétně je pozornost práce věnována letecké a železniční dopravě, neboť tyto dva

sektory představují vhodné příklady, na nichž může být ukázáno, jak Evropská unie zvládá

prosazovat normy soutěžního práva v kontextu probíhající liberalizace těchto sektorů. Hlavní

výzkumnou otázkou této práce je, jaká specifika je možné pozorovat v prosazování hospodářské

soutěže EU vůči podnikům v letecké a železniční dopravě.

Po obsahové stránce je práce rozdělena do 6 kapitol, úvodu, 4 hlavních kapitol a závěru. První

kapitola je zaměřena na společnou dopravní politiku Evropské unie. Tato kapitola popisuje hlavní

cíle, formování a charakteristické znaky této dopravní politiky. Dále se zejména zaměřuje na

významné milníky, které byly při vytváření jednotné dopravní politiky dosaženy a překážky,

kterým tyto trhy v průběhu liberalizace čelily. Kapitola dale pojednává o vztahu soutěžněprávních

norem a předpisů regulace.

Druhá kapitola provádí analýzu prosazování soutěžního práva v letecké dopravě. Konkrétně se

zaměřuje na specifika, které Komise a Soudní dvůr Evropské unie berou v potaz při svém

rozhodování. Dále jsou jednotlivé případy hodnoceny z hlediska cílů soutěžního práva EU a

jednotlivých liberalizačních procesů. Podobná analýza je potom provedena v třetí kapitole

vzhledem k sektoru dopravy.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky práce. Konkrétně jsou porovnány specifika letecké a

železniční dopravy při prosazování soutěžního práva EU. Závěr práce je, že Komise jako hlavní

orgán prosazování soutěžního práva EU, zvládá svou roli v letecké a železniční dopravě celkem

dobře a soutěžní právo využívá jako efektivní nástroj k doplnění a urychlení liberalizačních snah

v těchto sektorech.

Klíčová slova: soutěžní právo, letecká a železniční doprava, liberalizace letecké a železniční

dopravy
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