POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Mgr. Aneta Mohylová
Téma práce: Ochrana hospodářské soutěže ve vybraných síťových odvětvích: případ liberalizované železniční a letecké dopravy v Evropské unii
Rozsah práce: 162 079 znaků včetně mezer, 73 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 19. 4. 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je obecně zajímavé a úžeji též oborově aktuální. Režim železniční i letecké dopravy v EU prošel v uplynulých dekádách zásadním vývojem. Proces jeho liberalizace, který DP zkoumá, nepochybně změnil poměry v poskytování daného druhu služeb a vyvolal řadu otázek – mj. na poli soutěžního práva – které zasluhují pozornost výzkumníků.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Jde o téma, které je z hlediska práva EU i práva soutěžního považováno spíše za dílčí a do značné míry specializované. Proto není možné ho zpracovat na základě obecných pojednání či učebnic, tedy běžně dostupných a známých pramenů. Naopak vyžaduje vyhledání a zpracování řady specifických informací, a to z obou souvisejících oborů – dopravní politiky EU, konkrétně politiky a procesu liberalizace v obou odvětvích, a současně ochrany hospodářské soutěže dle práva EU. Diplomantka si byla těchto okolností vědoma, obsah její práce, bohatý seznam literatury i obsah příloh (11 stran) svědčí o tom, že pracovala s nadstandardním objemem informací a zvládla ho zpracovat na vysoké úrovni.

3. Formální a systematické členění práce

Práce má přehlednou strukturu vycházející z položené výzkumné otázky: zda a jaká specifika má vynuovení soutěžních pravidel – nahlížených tedy prismatem přijatých rozhodnutí - v obou studovaných oborech dopravy. Jelikož hospodářská soutěž předpokládá existenci konkurenčního trhu, autorka nezbytně musela nejprve vyložit proces liberalizace obou druhů dopravy a až po té přistoupit k analýze případů, v nichž na nově vzniklých trzích došlo k porušení soutěžních pravidel. Postupně se tedy věnovala sektoru letecké dopravy – z pohledu kauz dle čl. 101, následně 102 SFEU, a nakonec i kontroly spojování. Stejným způsobem přistoupila i k analýze narušení soutěže v sektoru železniční dopravy. Poslední kapitolu autorka věnovala srovnání přístupu orgánů EU k narušením soutěže v obou odvětvích. Čtenář je strukturou práce dobře veden celým výkladem, navíc jeho orientaci usnadňují dílčí závěry na konci obou velkých kapitol věnovaných soutěžním kauzám v jednom a druhém odvětví dopravy.

Z formálního hlediska je práce zpracována pečlivě, ve velmi dobré angličtině, obsahuje všechny formální náležitosti. Drobné nedostatky, např. v chybějících či neúplných odkazech na prameny

(např. na str. 91 a 94) jsou pouze jednotlivosti, které neruší celkově velmi dobrý dojem z úrovně formálního zpracování.

4. Vyjádření k práci

Práce je po obsahové i formální stránce na úrovni zcela odpovídající nárokům kladeným na PF UK na absolventské práce. Autorka prokázala samostatnost, zaujetí i schopnost pro zpracování zvolného tématu, které je – jak již bylo zdůrazněno výše - multioborové a značně specializované.

Pokud jde o dílčí nedostatky, největší se týká obsahu příloh, zejména přílohy č. 1 nabízející přehled soutěžních pravidel EU. Zde by čtenář očekával nikoli jen obecný výklad čl. 101, 102 SFEU, resp. aplikačního nařízení 1/2003, ale zcela logicky i zařazení rozboru těch právních aktů, které přímo upravují působnost pravidel soutěže v daných sektorech dopravy. Ačkoli je zřejmé, že předmětem analýzy byla rozhodovací praxe, přesto se autorka – zejména v této příloze, ale i v zobecňujících závěrech – dotkla soutěžního režimu obou odvětví jako takového, a pak je s podivem, že v její práci chybí zmínka o:

- Nařízení Rady (ES) č. 487/2009 ze dne 25. května 2009 o použití čl. 81 odst. 3 Smlouvy na některé kategorie dohod a jednání ve vzájemné shodě v odvětví letecké dopravy
- Nařízení Rady (ES) č. 169/2009 ze dne 26. února 2009 o uplatňování pravidel hospodářské soutěže v dopravě po železnici, silnici a vnitrozemských vodních cestách

Práci by rovněž prospělo důkladnější a systematičtější promyšlení a zpracování souhrnných závěrů. U zdůraznění shod a rozdílů hospodářské soutěže v obou sektorech, tj. v kapitole 4, by čtenář očekával analytičtější přístup, vedoucí k jasnému zviditelnění klíčových výsledků zkoumání. Zobecňující či syntetizující přístup autorky naopak vede k tomu, že např. na str. 68 nejprve uvádí (první odstavec), že v sektoru železnic společnosti fúzíjí a vytvářejí společné podniky a podobně se chovají i společnosti v sektoru letecké dopravy. Na stejné straně (druhý odstavec) autorka naopak uvádí, že rozdíl mezi oběma sektory dopravy spočívá v tom, že na železnici nedochází v kontrastu s leteckou dopravou k vyšší konsolidaci ve formě aliancí a spojení. Ačkoli se lze dohadovat proč a v čem skutečně existuje mezi oběma sektory jistá podobnost a současně rozdíl, v podání na str. 68 je čtenář postaven před dále neupřesněný a nevysvětlený rozpor v zobecňujících závěrech. Obecně však platí, že takovéto souhrnné komparace či makro-hodnocení jsou velmi náročné, proto je tuto výtku možno chápat spíše jako doporučení pro případné další kvalifikační práce vyššího stupně, nikoli jako poukaz na nedostatek, který by snižoval hodnotu jinak velmi pěkně zpracované diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ANO
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství ANO
Logická stavba práce ANO (s určitou výhradou výtky obsažené v bodě 4)

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací ANO
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Velmi samostatná analýza na velmi dobré úrovni
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Na vysoké úrovni
Jazyková a stylistická úroveň Na vysoké úrovni

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně

Otázky k obhajobě:

1. Soutěžní právo EU se historicky formovalo nejprve na vertikálních kartelech v „klasických“ sektorech výroby zboží a jejich distribuce. Ve zkoumaných síťových odvětvích dopravy patrně podobné případy vertikálních kartelů absentují. Máte pro to nějaké vysvětlení? Dá se říci, že vztahy aerolinek či železničních společností s dodavateli a odběrateli jsou prosty kartelových dohod?
2. Jaký je reálný, případně jak se v obou sledovaných oblastech mění, poměr mezi ex-ante regulací a ex-post ochranou soutěže, který zmiňujete v kapitole 1.3? Jak je zajištěn soulad mezi nároky ex-ante regulátora a ex-post ochránce soutěže? Je naděje, že v budoucnu budou tyto sektory zcela „regulovány“ jen ex-post vynucováním soutěžních pravidel?

V Praze dne 17. 5. 2018

doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.
vedoucí diplomové práce